
「数字で⾒る海の京都観光圏のインバウンド」



空港別／国・地域別訪⽇旅⾏者数（１）

2出典︓「出⼊国管理統計」（法務省）を元に（株）JTB総合研究所が作成

� 海の京都観光圏につながる⽞関⼝としての空港は、関⻄空港に加え、⽐較的近隣に位置する地⽅空港として⼤阪空港と神⼾
空港がある。

� 関⻄空港はここ4年間⼀貫して⼊国者・出国者ともに増加している。⼤阪空港は⼊出国者ともに数は少ないが、2015年の出国
者は100⼈を超えた。神⼾空港は2016年に⼊出国者ともに100⼈前後となった。

� 関⻄空港は世界中から幅広く来ている。⼤阪空港は2015年に⼊国者で韓国、出国者で北アメリカと韓国が多かった。神⼾空
港は北アメリカ、その他アジア、ヨーロッパ、台湾が多い。

空港別 国・地域別入国者数
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県別外国人宿泊数

3出典︓「宿泊旅⾏統計調査」（観光庁）を元に（株）JTB総合研究所が作成

� 京都府の外国⼈宿泊者数は約450万⼈泊であり、東京、⼤阪、北海道に次いで4位となっている。

※2016年 延宿泊者数（1⼈が2泊した場合2⼈とカウント）
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海の京都観光圏の誘客ルート

4出典︓海の京都観光圏ホームページ、各空港ホームページを元に（株）JTB総合研究所が作成

� 「海の京都観光圏」エリアへの主なインバウンド客の誘客ルートとしては、東京・名古屋⽅⾯から新幹線によるもの、関⻄国際空
港、⼤阪国際空港、神⼾空港などから⼤阪・京都経由でのルートが考えられる。
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5出典︓観光庁「宿泊旅⾏統計調査」を元に（株）JTB総合研究所が作成

� 海の京都観光圏に来訪していると考えられる主な国籍の旅⾏者の宿泊地分布をみると、台湾と⾹港は分散傾向が強く（リピー
ターが多いため）、韓国は⻄⽇本に偏在している（近距離性）。⽶国、フランス、英国はいずれも東京が4割前後を占め、次い
で「他近畿」となっている。

※2015年11⽉〜2016年10⽉の数値

13.2%

1.1%

18.0%

3.8%

6.0%

4.1%

20.3%

7.8%

4.0%

12.6%

9.1%

台湾 香港

13.1%

3.5%

17.6%

6.6%

6.6%

5.9%

15.5%

10.8%

2.6%

9.8%

8.2%

北海道

東北・北関東

東京

南関東

東海・山梨

信越・北陸

⼤阪

他近畿

中国四国

九州

沖縄

米国

11.1%

1.2%

14.4%

3.2%

2.9%

1.2%

20.8%

5.1%

2.6%

24.4%

13.1%

韓国

1.0%

1.9%

38.7%

8.1%

5.4%

2.9%

9.6%

21.5%

7.2%

2.6%

1.0%

フランス 英国

2.1%

1.7%

44.6%

10.4%

4.4%

3.1%

7.6%

17.1%

4.9%

2.9%

1.2%



35,080

10,890

15,500

13,280

1,920

510

460

810

780

610

770

2,190

540

60

460

160

210

110

180

120

4,900

2014

2015

2016

（⼈泊）
10,580

159,450

12,930

31,260

11,470

2,060

3,790

3,430

7,220

790

2,620

4,300

1,460

690

4,590

710

1,060

700

4,220

1,810

16,610

2014

2015

2016

（⼈泊）
47,200

129,830

31,860

138,360

16,530

2,840

3,410

6,860

5,410

1,010

7,790

14,230

8,350

3,710

5,800

5,040

2,650

1,900

1,840

650

15,480

2014

2015

2016

（⼈泊）
1,480

10,030

8,290

17,470

2,230

310

230

550

270

390

620

2,380

340

70

500

160

180

130

210

340

2,240

2014

2015

2016

（⼈泊）
182,130

918,640

189,570

616,450

496,220

64,650

134,970

91,040

134,090

15,030

81,620

59,850

41,470

22,560

224,070

39,350

8,910

21,050

124,540

117,580

495,530

韓国
中国
⾹港
台湾

アメリカ
カナダ

イギリス
ドイツ

フランス
ロシア

シンガポール
タイ

マレーシア
インド

オーストラリア
インドネシア

ベトナム
フィリピン
イタリア
スペイン
その他

2014

2015

2016

（⼈泊）
1,603,920

2,732,350

1,050,860

1,630,140

332,220

64,340

70,790

45,790

77,440

9,670

204,250

360,620

134,030

33,900

171,270

156,650

69,140

194,180

35,490

34,230

619,620

2014
2015
2016

（⼈泊）
127,310

268,280

98,400

273,540

37,610

7,380

10,560

12,570

15,980

2,090

12,880

30,070

12,110

4,610

13,370

8,820

5,030

6,100

6,210

4,110

75,570

2014

2015

2016

（⼈泊）

京都府及び近隣府県のインバウンド概況（１）

6出典︓「宿泊旅⾏統計調査」（観光庁）を元に（株）JTB総合研究所が作成

� 京都府内の宿泊施設に2016年に宿泊した外国⼈の国籍は、中国が91万9千⼈泊で最も多く、台湾が61万6千⼈泊、アメリカ
が49万6千⼈泊、オーストラリアが22万4千⼈泊で続く。

� 中国とアメリカは2014年以降増加傾向が続いているが、台湾は2016年は減少した。
� 近隣府県では、⼤阪府と奈良県は中国、兵庫県、福井県、滋賀県は台湾、⿃取県は韓国が最も多い。

京都府 大阪府 兵庫県 福井県 滋賀県 奈良県 鳥取県

※数値は2016年
※イタリア、スペインは2015年から追加

国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数
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7出典︓「平成28年訪⽇外国⼈消費動向調査」（観光庁）を元に（株）JTB総合研究所が作成

※「MICE」は「インセンティブツアー」「展⽰会・⾒本市」「国際会議」「企業ミーティング」、「その他ビジネス」は
「研修」「その他ビジネス」、「その他」は「観光・レジャー」「親族・知⼈訪問」及び左記以外の計

日本への来訪回数 主な来訪目的 旅⾏⼿配⽅法 申込⽅法

� 京都府及び近隣府県を訪問した外国⼈の来⽇回数をみると、京都府、奈良県、⼤阪府は初来⽇が半数を超えるが、福井県、
⿃取県、滋賀県は2回目以降のリピーターが多くなっている。

� 主な来訪目的は、全ての府県で「観光・レジャー」が最も多いが、奈良県、京都府、⼤阪府では8割以上を占めるのに対し、福井
県と滋賀県では約半数にとどまり、ビジネス目的などでの来訪が多くなっている。

� 訪⽇旅⾏の手配⽅法は、全ての府県で「個別手配」が最も多いが、滋賀県、⿃取県、福井県は「団体ツアー」が3割程度と⽐較
的多い。

� 申込⽅法は、滋賀県と福井県は「ウェブサイト」よりも「店頭」での申し込みが多くなっている。



8

海の京都観光圏 ７市町の状況（要約）

� ７市町の状況
＜観光客の動向＞

• 全体に微増・増加傾向
• 宿泊客は宮津市、舞鶴市、福知山市で2割程度。他市町は1割以下

＜主なマーケット＞
• ⼤阪府、兵庫県からの顧客が多い

� 関東は宮津市でも1割程度（観光圏・顧客満⾜度調査「天橋⽴」より） 。
� 利⽤交通機関は宮津市・・・公共交通機関、丹後半島・・・⾃家⽤⾞ （観光圏・顧客満⾜度調査「天橋⽴」「⼣⽇ケ浦/久美浜」よ

り） 。
� 宮津市、伊根町は8割が府外客。他市町は4〜5割が府外客。
� 舞鶴市は福井からの買い物（道の駅、赤れんがパーク等）。

• 外国⼈宿泊客数は、年間で宮津市で2万5千⼈弱（台湾、⾹港等） 、舞鶴市で5千⼈弱（最⼤は中国）、
平成27年は福知山市が2千5百⼈、京丹後市は2千⼈と⼤幅増（主に中国）
� 他市町は綾部市、与謝野町、伊根町は600~400⼈泊程度。

• 各エリアで特徴のある来訪目的
� 福知山市の歴史、綾部のスポーツ・レクリエーション（登山等）、与謝野町の⾏事・祭り、舞鶴市、伊根町の産業観光等。
� 手織物、アート・工芸、酒、農漁産物、街並みといったイメージを訴求させることが必要。

• 全国区の⾃然・⽂化景観（天橋⽴） 。再来訪意向は低い
� 観光圏調査によれば認知度は、宮津・天橋⽴地区は全国的。網野・久美浜は全国の3割程度。
� 丹後半島地域資源型旅⾏需要調査によると、関東居住者の来訪経験者数は3割（天の橋⽴含む、過去経験全て含む）。
� 再来訪意向（ぜひまた⾏きたい）は他の観光圏地域と⽐べると低いのが課題。

（各市町データ詳細は別紙）
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� 宿泊客外国⼈数（H26／H27）

出典︓「平成27〜22年 京都府観光⼊込客調査報告書」を引⽤

海の京都観光圏 7市町の状況
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10出典︓「平成27〜22年 京都府観光⼊込客調査報告書」を引⽤

海の京都観光圏 7市町の状況
� ⼊込消費額（宿泊・⽇帰り別総額）

4,362

1,833

3,000

1,021

416 416 333

5,209
4,870

658 987
352 256

547

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

宮津市 京丹後市 舞鶴市 福知山市 綾部市 与謝野町 伊根町

百万円

総額（⽇帰客）
総額（宿泊客）

� ⼊込消費額（宿泊・⽇帰り別 ⼀⼈当たり）
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� ⽉次⼊込客数推移


